Exposição de Motivos PGM

Imbituba, 18 de novembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de Projeto de

Lei que Institui o afastamento para estudo ou missão no exterior e o afastamento para participação

em programa de pós-graduação stricto sensu no país e dá outras providências.

O presente projeto de lei tem por objetivo regulamentar o disposto no art. 36 da lei

Orgânica Municipal.

O dispositivo contido na lei Orgânica Municipal, expõe que são direitos específicos

dos membros do magistério público, a reciclagem e atualização permanente com direito ao

afastamento das atividades sem perda da remuneração.

Além do dispositivo contido na Carta Magna Municipal, o antigo estatuto dos

servidores públicos também regulamentava o afastamento para qualificação, aliás, neste viés, a

busca pelo aprimoramento do conhecimento técnico dos servidores do magistério, deve ser

valorizado pela administração pública, pois o conhecimento adquirido na especialização

certamente será repassado ao ensino da rede pública municipal.

O afastamento remunerado para cursar pós-graduação ou doutorado é uma política que

tem o objetivo de aprimorar os saberes e competências exigidos no cargo exercido pelo servidor

do Quadro do Magistério Público Municipal.

São essas razões que nos leva a propor a Vossa Excelência a edição da norma em

questão.

Respeitosamente,

_______________________________

Kadyr Sebolt Cargnin

Procurador Geral

(Assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

K
A

D
Y

R
 S

E
B

O
LT

 C
A

R
G

N
IN

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

6C
A

-5
4E

4-
71

A
F

-0
C

8A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
6C

A
-5

4E
4-

71
A

F
-0

C
8A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 86CA-54E4-71AF-0C8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KADYR SEBOLT CARGNIN (CPF 888.XXX.XXX-04) em 21/11/2022 16:50:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/86CA-54E4-71AF-0C8A